Jacira Benedita Freire de Barros.

Objeto: Cláusula Primeira: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a contar da data do seu vencimento,
bem como reajustar o valor do aluguel, com base no IGP-M (FGV) do período, que passará a ser de R$ 3.457,42 (três mil,
quatrocentos e cinquenta e sete reais e quarenta e dois centavos) mensais, informado pelo Superintendente de
Planejamento e Orçamento às fls. 341/342, e tudo conforme justificativa constante às fls. 332 e 350 dos Autos nº
33.839/2008. Cláusula Segunda: Fica alterada a dotação orçamentária do contrato, que passará a ser a seguinte:

[...]

aditivo visa readequar as condições inicialmente acordadas entre as partes, mantendo inalteradas todas as demais
cláusulas firmadas entre as partes.Cláusula Primeira: O objeto do presente instrumento de aditivo contratual é o reajuste o
valor para R$ 12.348,95 (Doze mil trezentos e quarenta e oito reais e noventa e cinco centavos) mensais conforme
aprovação em ata nº 05/2015 do dia 07/04/2015 e parecernº 224/2015 às fls. 347/348. Cláusula Segunda: O presente
Termo Aditivo tem por base legal a Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como à Lei nº 8.245/91 (Lei do

[...]

Desta forma RATIFICO a Contratação Direta por inexigibilidade de licitação nos termos do Art. 25, cáput, c.c. art. 26 da Lei
Federal 8666/93.

A referida contratação se fez por Adesão a Ata de Registro de Preços n°040/2014 do Ministério da Cultura.

O valor da contratação é de R$ 39.108,73 (trinta e nove mil, cento e oito reais e setenta e três centavos).

(a) Gerson da Costa Melo.